*Art. XIX. De causa peccati.*

De causa peccati docent, quod tametsi Deus creat et conservat naturam, tamen causa peccati est voluntas malorum, vide licet diaboli et impiorum, quae non adjuvante Deo, avertit se a Deo, sicut Christus ait, *Ioan. 8. Quum loquitur mendacium, ex se ipso loquitur.*

*Art. XX. De bonis operibus.*

Falso accusantur nostri, quod bona opera prohibeant. Nam scripta eorum, quae existant de decim praeceptis, et alia simili argumento testantur, quod utiliter docuerint de omnibus vitae generibus et officiis, quae genera vitae, quae opera in

qualibet vocatione Deo placeant. De quibus rebus olim parum docebant concionatores; tantum puerilia et non necessaria opera urgebant, ut certas ferias, certa ieiunia, fraternitates, peregrinationes, cultus sanctorum, rosaria, monachatum et similia. Haec adversarii nostri admoniti nunc dediscunt, nec perinde praedicant haec inutilia opera, ut olim. Praeterea incipiunt fidei mentionem facere, de qua olim mirum erat silentium. Docent, nos non tantum operibus justificari, sed conjungunt fidem et opera et dicunt, nos fide et operibus justificari. Quae doctrina tolerabilius est priore, et plus adferre potest consolationis, quam vetus ipsorum doctrina.

Quum igitur doctrina de fide, quam importet in ecclesia praecipuam esse, tam diu jacuerit ignota, quemadmodum fateri omnes necesse est, de fidei justitia altissimum silentium fuisse in concessionibus, tantum doctrinam operum versatam esse in ecclesiis, nostri de fide sic admonuerunt ecclesias:

Principio, quod opera nostra non possint reconciliare Deum, aut mereri remissionem peccatorum et gratiam et justificationem, sed hanc tantum fide consequimur, credentes, quod propter Christum

reci-

recip  
est m  
reco  
oper  
Chr  
ne C  
um,  
via,  
H  
trael  
fiden  
non  
E  
Paul  
haec  
Aug  
grat  
peri  
catio  
de  
sang  
noru  
justi  
prae  
gien  
Q  
tem  
piae  
am

recipiāmur in gratiam, qui solus positus est mediator et propitiatorium, per quem reconcilietur Pater. Itaque qui confidit, operibus se mereri gratiam, is aspernatur Christi meritum et gratiam, et quaerit sine Christo humanis viribus viam ad Deum, quum Christus de se dixerit: *ego sum via, veritas et vita.*

Haec doctrina de fide ubique in Paulo tractatur Epb. 2. *Gratia salvi facti estis per fidem; et hoc non ex vobis, Dei donum est; non ex operibus, caet.*

Et ne quis cavilletur, a nobis novam Pauli interpretationem excogitari, tota haec causa habet testimonia patrum. Nam *Augustinus* multis voluminibus defendit gratiam et justitiam fidei contra merita operum. Et similia docet *Ambrosius de vocatione gentium* et alibi. Sic enim inquit de vocatione gentium: *vilesceret redemptio sanguinis Christi, nec misericordiae Dei burnanorum operum praerogativa succumberet, si justificatio, quae fit per gratiam, meritis praecedentibus deberetur, ut non munus largientis, sed merces esset operantis.*